会議結果について（報告）

令和６年国立市議会第２回定例会は下記のとおりであったので、地方自治法第１２３

条第４項の規定により報告します。

記

１．令和６年国立市議会第２回定例会

２．開  会  令和６年６月 ６日（木）

３．閉  会  令和６年６月２６日（水）

４．会  期  ２１日間

５．議員の出欠 第１日 ６月 ６日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第２日 ６月１０日（月）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第３日 ６月１１日（火）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第４日 ６月１２日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第５日 ６月１３日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第６日 ６月２６日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

６．審議件数 （１）長提出議案       １３件

       （２）請願・陳情        ８件（うち陳情８件）

７．議決状況 （１）長提出議案       １３件

         ① 原案可決        １１件

         ② 承  認         ２件

（２）請願・陳情        ８件（うち陳情８件）

         ① 不 採 択         ８件

８．会議録写（作成次第後送）

９．議 案 写（別    添）

10．議決結果

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第３３号議案 専決処分事項の報告及び承認について ６月 ６日 承 認

第３４号議案 専決処分事項の報告及び承認について ６月 ６日 承 認

第３５号議案 国立第五小学校校舎非構造部材耐震化対策

等工事（建築工事）請負契約の締結につい

て

６月 ６日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第３６号議案 国立第二小学校改築に伴う備品（什器等）

の買入契約の締結について

６月２６日 原案可決

第３７号議案 国立市公共下水道事業（事業の一部）に関

する業務委託契約（その２）の締結につい

て

６月 ６日 原案可決

第３８号議案 国立市権利擁護支援審議会条例案 ６月２６日 原案可決

第３９号議案 国立市子育ち・子育て応援テラス条例案 ６月２６日 原案可決

第４０号議案 国立市市税賦課徴収条例の一部を改正する

条例案

６月２６日 原案可決

第４１号議案 国立市家庭的保育事業等の設備及び運営の

基準に関する条例の一部を改正する条例案

６月２６日 原案可決

第４２号議案 国立市国民健康保険条例の一部を改正する

条例案

６月２６日 原案可決

第４３号議案 令和６年度国立市一般会計補正予算

（第１号）案

６月２６日 原案可決

第４４号議案 令和６年度国立市国民健康保険特別会計補

正予算（第１号）案

６月２６日 原案可決

第４５号議案 令和６年度国立市一般会計補正予算

（第２号）案

６月２６日 原案可決

陳 情 第 ３ 号 国民皆保険の下、誰もが必要な時に、必要

な医療が受けられる体制を堅持するため、

現行の健康保険証とマイナ保険証の両立を

求める事に関する意見書の提出を国に求め

る事に関する陳情

６月２６日 不 採 択

陳 情 第 ４ 号 見える・動く・創り出す国立市議会を創る

観点から、国立市議会における議会運営委

員会のインターネット中継を求める事に関

する陳情

６月２６日 不 採 択

陳 情 第 ５ 号 自民党派閥の政治資金パーティー裏金事件

の実態解明を求める事に関する意見書の提

出を国に求める事に関する陳情

６月２６日 不 採 択

陳 情 第 ６ 号 国立市の景観と市民の生活環境を守るため

に、都市計画とまちづくり条例の問題を解

決することを求める陳情

６月２６日 不 採 択

陳 情 第 ７ 号 〈仮）クレイシア国立新築工事について国

立市行政が進めてきた手続きに関する陳情

６月２６日 不 採 択

陳 情 第 ８ 号 ガザ地区の即時停戦のための積極的外交を

政府に要求する意見書提出を求める陳情

６月２６日 不 採 択

陳 情 第 ９ 号 地方自治法改正案の見直しを求める陳情 ６月２６日 不 採 択

陳情第１０号 国立市からの小池都知事の都知事選出馬要

請の取消を求める陳情

６月２６日 不 採 択

11．その他

（１）交渉団体名の変更並びに交渉団体及び交渉団体代表者の異動について

４月３日付で、虹の交渉団体より、交渉団体名を「ひびき」に変更し、所属議員を

関口博議員、藤田貴裕議員、古濱薫議員、中谷絢子議員、稗田美菜子議員の５名と

し、代表者を稗田美菜子議員から関口博議員に変更した旨の届出があったことを、

６月６日（木）の本会議において議長が報告した。

（２）議会運営委員会委員の辞任及び副委員長の互選について

４月５日付で、望月健一議員より議会運営委員会委員の辞任願が提出され、議長

において許可したことを、６月６日（木）の本会議において議長が報告した。

また、委員の辞任により副委員長が欠員となっていたため、４月１５日（月）の

議会運営委員会において互選を行った結果、住友珠美議員が副委員長に決定したこ

とを、６月６日（木）の本会議において議長が報告した。

（３）報告第１号 国立市土地開発公社の経営状況について

６月６日（木）の本会議において、地方自治法第２４３条の３第２項の規定によ

り報告を受け、受理した。

（４）報告第２号 令和５年度国立市一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について

６月６日（木）の本会議において、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定に

より報告を受け、受理した。

（５）報告第３号 令和５年度国立市一般会計事故繰越し繰越計算書の報告について

６月６日（木）の本会議において、地方自治法施行令第１５０条第３項の規定に

より報告を受け、受理した。

（６）報告第４号 公益財団法人くにたち文化・スポーツ振興財団の経営状況について

６月６日（木）の本会議において、地方自治法第２４３条の３第２項の規定によ

り報告を受け、受理した。

（７）議員提出第２号議案の議決不要について

「議員提出第２号議案国民皆保険の下、誰もが必要な時に、必要な医療が受けら

れる体制を堅持するため、現行の健康保険証とマイナ保険証の両立を求める意見書

案」は、「陳情第３号国民皆保険の下、誰もが必要な時に、必要な医療が受けられる

体制を堅持するため、現行の健康保険証とマイナ保険証の両立を求める事に関する

意見書の提出を国に求める事に関する陳情」の不採択に伴い、議決不要とすること

を、６月２６日（水）の本会議で議長が宣告した。